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Úvod

Sociální vazby a mezilidské vztahy jsou nedílnou součástí našich životů. Jsou nesmírně

důležité pro náš rozvoj a na pracovišti mimo jiné určují, jaký budeme podávat výkon.

Dobré vztahy mezi zaměstnanci přispívají ke spokojenosti zaměstnanců na pracovišti,

což dál může vést k větší efektivitě práce. Naopak špatné vztahy mohou způsobovat

psychické i fyzické problémy, které pracovní výkon snižují.

Existuje spoustu negativních jevů, které narušují mezilidské vztahy. Takové konflikty

mohou mít několik významů. Konflikty se mimo jiné rozdělují na dva typy –

intrapersonální (konflikt uvnitř jedince) a interpersonální (konflikt mezi více jedinci).

Tato práce se ale zabývá pouze interpersonálním, příp. skupinovým konfliktem.

Cílem této bakalářské práce je teoreticky představit výše zmíněné jevy a pomocí

dotazníkového šetření a metodou 360° analyzovat mezilidské vztahy mezi zaměstnanci

v malé firmě Hradní Bašta a následně vytvořit doporučení pro vedení i zaměstnance, jak

by se tyto vztahy daly vylepšit.

Teoretická část této práce je zaměřena na mezilidské vztahy na pracovišti, negativní

jevy, které mohou nastat, a jejich řešení. Jsou zde uvedeny a vysvětleny faktory, které

ovlivňují vztahy na pracovišti, stejně tak jako pojmy konflikt, mobbing, diskriminace a

sexuální obtěžování, u kterých jsou popsány možnosti jejich řešení a prevence.

Praktická část této práce se zabývá vyhodnocením provedeného dotazníkového šetření

ve vybrané podniku.
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1 Vztahy na pracovišti

Mezilidské vztahy jsou důležitou součástí našich životů, protože přímo ovlivňují nás

a naši psychiku. Vztahy s ostatními lidmi navazujeme každý den a největší část dne

trávíme na pracovištích, kde vztahy s ostatními pracovníky, nadřízenými a podřízenými

neovlivňují jen naši psychiku, ale i výkon práce.

1.1 Mezilidské vztahy

Navázáním mezilidských vztahů uspokojujeme řadu svých potřeb, jako je například

potřeba sociálního kontaktu, potřeba poskytování a přijímání pomoci, potřeba někoho

ovládat a potřeba být přijímán (Pauknerová, 2012).

Potřeba komunikace s ostatními lidmi a vytváření vzájemných vztahů spadá

do Maslowovy hierarchie potřeb. Po uspokojení svých biologických potřeb postupuje

jedinec o řád potřeb výš, kam mimo jiné patří i potřeba mít smysluplné vztahy se svým

blízkým okolím (Bednář, 2013).

1.2 Pracovní skupiny a týmy

Nejprve si vysvětlíme pojmy pracovní skupina a tým, jelikož se v této práci vyskytují

poměrně často.

Skupina je složení dvou nebo více lidí ve vzájemné interakci. Tito lidé sdílí společné

normy, očekávání, a hlavně společně vykonávají nějakou činnost (Bednář, 2013).

Pracovní skupinou se pak rozumí malá formální sociální skupina. Malá je proto, že počet

jejích členů je zpravidla do 30 a většinou se všichni její členové osobně znají a dochází

mezi nimi k interakcím tváří v tvář. Formální znamená, že její vytvoření je dáno

organizací a za účelem dosažení specifických cílů organizace. I přesto se v pracovních

skupinách vytváří neformální vztahy (Jermář, 2017).

Pracovní tým popisujeme jako ,,specifickou formu pracovní skupiny, která zvyšuje výkon

a posiluje uspokojení z práce“ (Jermář, 2017, str. 101). Týmy jsou většinou sestavovány

na kratší časové úseky za účelem splnění konkrétního problému.
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1.3 Mezilidské vztahy na pracovišti

Jak již bylo zmíněno, v pracovním procesu tráví lidé převážnou část svých životů –

přibližně jednu třetinu prospí, druhou věnuje své práci a tu poslední tráví svým

soukromým životem. První věc, kterou si člověk ve vztahu ke své práci musí uvědomit,

je, zda ho ta práce baví, nebo ne. Od toho se dále odvíjejí jeho pracovní výkony, vztahy

s nadřízenými a ostatními pracovníky a další faktory (Bednář, 2013).

Pauknerová (2012) uvádí tyto typy sociálních vztahů na pracovišti:

• vztahy vzájemných nároků – ze začátku formuluje své požadavky vůči

pracovníkům vedoucí pracovník, ale postupem času se k němu přidávají i ostatní

pracovníci, kteří formulují své nároky a očekávání, jak vůči svým kolegům,

tak vůči vedoucímu pracovníkovi,

• vztahy vzájemné odpovědnosti – jedná se o odpovědnost za úspěšné plnění

pracovních úkolů,

• vztahy vzájemné spolupráce – v těchto vztazích jde o schopnost a ochotu

jednotlivců upřednostňovat zájmy a potřeby pracovní skupiny nebo celého

podniku před zájmy a potřebami vlastními,

• vztahy vzájemné pomoci – existence těchto vztahů poskytuje pracovníkům

pocit jistoty a toho, že se mohou spolehnout na své kolegy i co se týká osobních

problémů a potíží,

• vztahy konkurence – tyto vztahy vyplývají z přirozeného sklonu jedinců

vynikat ve své práci a předvádět své schopnosti a dovednosti. Pokud jsou tyto

tendence usměrňovány, může to napomoct ke zvýšené výkonnosti jednotlivců

i pracovních skupin. Přesto mohou být i nebezpečné, protože mohou přeměnit

vztahy na nepotřebné soupeření a rivalitu mezi pracovníky vzájemně, nebo

mezi celými pracovními skupinami, což může vést k narušení efektivity práce

v celém podniku.
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1.3.1 Druhy vztahů na pracovišti

Vztahy na pracovišti můžeme dělit na formální a neformální. Formální vztahy jsou dány

strukturou organizace a jsou předem vymezené a předepsané firemní kulturou.

Neformální vztahy si budujeme nezávazně na pracovním řádu. Vytváříme je s lidmi,

s kterými trávíme na pracovišti nejvíce času. V tomto případě uspokojujeme potřebu

sociálního kontaktu a potřebu nalézat osoby s podobnými hodnotami (Pauknerová, 2012).

Dalším způsobem, jak můžeme vztahy na pracovišti rozlišovat je, jestli se nacházejí

na horizontální, nebo vertikální úrovni. Vertikální úrovní se rozumí vztahy

mezi nadřízenými a podřízenými. Tento vztah bývá většinu času nevyvážený, protože se

zde vyžaduje jistá dominance ze strany nadřízeného. Mezi vztahy na úrovni horizontální

patří vztahy mezi nadřízenými na stejné úrovni a vztahy mezi podřízeným navzájem.

Účastníci těchto vztahů si jsou víceméně rovni. Tyto vztahy mohou být založené

na kooperaci, nebo na konkurenční soutěži (Bednář, 2013).

Dále můžeme mezi vztahy na pracovišti počítat vztahy mezi firmou a zákazníkem

nebo vztahy mezi majiteli a managementem. Vztah mezi firmou a zákazníkem je

základem celé existence dané firmy, ať se jedná o jakýkoli druh podnikání (Bednář,

2013).
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2 Rozvíjení vztahů na pracovišti

Vztahy na pracovištích se odlišují podle různých faktorů, jako jsou například organizační

chování, kultura a klima. Charakteristické rysy organizací mohou do jisté míry určovat,

jaký důraz se na mezilidské vztahy bude v dané organizaci klást. Nejen pro personální

manažery je důležité pochopení toho, jak organizace fungují a jak se lidé v nich chovají.

V této kapitole si popíšeme, co to je organizace, organizační kultura a klima a také

způsoby, jakými lze na pracovišti rozvíjet mezilidské vztahy.

2.1 Organizace, organizační kultura a klima

Organizace je objekt, který existuje, aby dosáhl svého záměru prostřednictvím

kolektivního úsilí svých zaměstnanců. Organizování je proces ujednání ve formě

odpovědností a vztahů, které umožňují lidem spolupracovat. Organizace lze popsat jako

systémy, které jsou ovlivněné svým prostředím a mají strukturu s formálními

a neformálními prvky. Tradiční organizační struktury jsou založeny na hierarchiích

(liniích vedení) reprezentovaných v organizačních grafech, kterými byly úzce definovány

popisy práce. Díky síti rolí a vztahů, které překračují formální hranice, samotné

organizace působí formálně i neformálně. Procesy v organizaci mají na fungování

organizace větší vliv, než co lze ukázat v organizačním grafu. Kromě toho způsob

fungování organizace je do značné míry závislý na účelu organizace, technologiích


[…]


 ANO

 NE

20. Dokážu se v případě potřeby smířit s tím, že bych byl/a nějakou dobu

bez zaměstnání, přestože bych se o něj intenzivně ucházela?

 ANO

 NE

21. Přivodil/a bych si změnou pracovního místa nové problémy,

jimiž bych se musel/a intenzivně zabývat?

 ANO

 NE

22. Přitěžují mi další neprofesní okolnosti (např. rozvod, značná finanční zátěž,

závažné onemocnění v rodině), které mi ztrpčují život i bez nepříjemností

v zaměstnání?

 ANO

 NE

23. S kterými kolegy/kolegyněmi se vám zvlášť dobře spolupracuje?

24. S kterými kolegy/kolegyněmi se vám spolupracuje špatně?

25. Vyhovuje vám rozsah vaší působnosti?

 ANO

 UJDE TO

 NE

26. Vykonáváte zajímavou práci?

 ANO

 UJDE TO

 NE

27. Můžete vykonávat svou práci samostatně?

 ANO

 UJDE TO

 NE

28. Jste schopni zvládnout objem práce?

 ANO

 UJDE TO

 NE

29. Jste spokojeni se svým pracovištěm?

 ANO

 UJDE TO

 NE

30. Jsou nějaké nejasnosti v kompetencích?

 ANO

 UJDE TO

 NE

31. Máte dostatečný kontakt s nadřízenými?

 ANO

 UJDE TO

 NE

32. Máte dostatečný kontakt s kolegy?

 ANO

 UJDE TO

 NE

33. Máte dostatečný kontakt s ostatními spolupracovníky?

 ANO

 UJDE TO

 NE

34. Máte osobně dojem, že je pracovní klima dobré?

 ANO

 UJDE TO

 NE

35. Shodují se možnosti postupu v podniku s vašimi představami?

 ANO

 UJDE TO

 NE

36. Jsou s vámi projednávány cíle, jichž máte dosáhnout?

 ANO

 UJDE TO

 NE

37. Jsou od vás při plánování a rozhodování vyžadovány návrhy

v rámci vaší pracovní náplně?

 ANO

 UJDE TO

 NE

38. Máte dojem, že jste příliš často/intenzivně kontrolováni?

 ANO

 UJDE TO

 NE

39. Přejete si, aby vám byla poskytována větší podpora?

 ANO

 UJDE TO

 NE

40. Dostáváte dostatek informací vztahujících se k náplni vaší práce?

 ANO

 UJDE TO

 NE

41. Chtěli byste mít víc informací přesahující rámec vaší pracovní náplně?

 ANO

 UJDE TO

 NE

42. Vyhovuje vám současná úprava pracovní doby?

 ANO

 UJDE TO

 NE

43. Jsou kolegyně nebo kolegové, které byste nejraději vyhodili z podniku?

 ANO

 UJDE TO

 NE

44. Které způsoby chování v podniku odsuzujete?

a. Donášení nadřízenému

b. Závist mezi kolegy

c. Přehnaná ctižádost na úkor druhých

d. Špatně naložený nebo hnidopišský šéf

e. Nedostatečné uznání ze strany nadřízeného

f. Autoritativní, osobní, zevšeobecňující kritika ze strany nadřízených

g. Vyhrožování ztrátou pracovního místa

h. Boj ,,na ostří nože“

i. Pletichaření

j. Uspěchanost

45. Které faktory podle vašeho názoru charakterizují dobré podnikové klima?

a. Dobrá spolupráce

b. Účast na plánování a rozhodování

c. Samostatná práce

d. Týmový duch

e. Hladký tok potřebných informací

f. Uznání výkonů ze strany nadřízených

g. Konstruktivní, věcná kritika

h. Dobré vztahy se spolupracovníky

Abstrakt

Janoušková, B. (2022). Vztahy na pracovišti – možnosti jejich rozvoje, prevence a řešení

negativních jevů (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: mezilidské vztahy, pracovní vztahy, tým, konflikt, mobbing,

diskriminace, sexuální obtěžování

Bakalářská práce je zaměřena na mezilidské vztahy na pracovišti, negativní jevy a jejich

prevence a možná řešení. V první části práce jsou popsány mezilidské vztahy

na pracovišti, možnosti, jak je rozvíjet a faktory, které tyto vztahy ovlivňují. Dále jsou

zde popsány negativní jevy – konflikt, mobbing, diskriminace a sexuální obtěžování.

U každého z těchto jevů jsou popsány i způsoby, jak je řešit a jak jim předcházet. V druhé

části této práce je představena společnost Hradní Bašta a popsané dotazníkové šetření,

metoda 360°, provedené mezi zaměstnanci Hradní Bašty, a zhodnoceny jejich výsledky.

V závěru druhé části je pro Hradní Baštu popsáno doporučení, které vyplynulo z výsledků

dotazníkového šetření a metody 360°.

Abstract

Janoušková, B. (2022). Workplace relationships – ways for their development,

prevention, and resolution of negative aspects (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: interpersonal relationships, workplace relationships, team, conflict,

mobbing, discrimination, sexual harassment

This bachelor thesis is focused on interpersonal relationships in the workplace, negative

aspects and their prevention and practical solutions. The first part of the thesis describes

interpersonal relationships in the workplace, the possibilities of how to develop them and

the factors that affect these relationships. It also describes negative aspects – conflict,

mobbing, discrimination, and sexual harassment. For each of these aspects, ways to solve

them and how to prevent them, are described next. The second part of this thesis

introduces the company Hradní Bašta and the described questionnaire survey, the 360°

method, conducted among the employees of Hradní Bašta, and evaluates their results.

At the end of the second part is my recommendation for the company, which resulted

from the results of the questionnaire survey and the 360° method.