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Téma bakalářské práce: Vztahy na pracovišti – možnosti jejich rozvoje,

prevence a řešení negativních jevů

Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Špačková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je dobře provedena, jak formálně, tak obsahově.

V teoretické části autorka vhodně popisuje vybrané téma vztahů na pracovšti z mnoha úhlů. Objasňuje

sociálně psychologické pojmy jako interpersonální vztahy a skupiny, ale mj. také pojmy organizační

kultura, konflikt, mobbing, diskriminace a jejich souvislost s vybraným tématem.

Praktickou část autorka provedla kvalitní kombinací několika metod - dotazník, rozhovory a

sociogram ínterpersonálních vazeb ve vybrané firmě. Použila také metodu 360st. Výsledky výzkumné

části jsou přehledně a srozumitelně prezentované. Poté autorka vyvozuje možná rizika v oblasti vztahů

na pracovišti a doporučení pro danou firmu, jak řešit zjištěnou situaci.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jakou příčinu obecně považujete Vy sama za nejzávažnější pro vznik negativních vztahů na

pracovišti?

Jaká preventivní opatření byste doporučila podobným firmám, aby jimi předcházely

negativním situacím na pracovišti?

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele